viro, quam viro a muliere statim data par ei recessendi facultate, sive tibi; perficit in matrimonio, metus purgatus presumitur. Ita probat tex. c. ad id quod de sponsal, qui decidit, praealii purgati metu in puerula, qui post illam metum diu cum marito habitat ut, citam non potuit ab eo dificeret. Et illo in loco annuntiatio glori. Abb. & reliqui. Idem respondentur Odrad. in conf. 23. folia 2. Tale & Alcian. in ref. 5. n. 16. Idem si in marini Sythueler Priorius in Simeone, in verbis matr. monach. 8. num. 11. vers. sextu. Paris. in conf. 170. nro. 15. & 24. lib. 4. Est metus in matrimonio spirituali. In- grida etenim monasteriorum non potest metum allegare, quidam in eo cohabitauit. Abb. in e. cum num. de reg. & Puthaus in lib. 3. des. 262. num. 2.

Dubitant autem praedicti Doctores, quanti temporis esse debet hanc habere obstatios? Ex communis quidem eis sententia & iudicis arbitrio relinquit, ut si consideret quantitatem temporis cohabitationis & opportunitatem recessendi & fugiendo.

Secundum est signum purgati metus, qui est meum coneratix matrimonium, potuit est loco illo tute recessere, & non recessit: sicut quando oīlum domus fuit apertum, & nemo impedirebat fugere. Nam tunc ille meus presumitur purgatus: sicut ex glos. ad. cap. ad. responderet in pte. lib. 2. numer. 18. verbi. etiam a propria. Ratis. in conf. 122. num. 13. lib. 4. Alcian. in ref. 5. nro. 13. Paris. in conf. 23. nro. 2.

27 Tertium est signum purgati metus, quando viri post aliquod tempus petij dicto sibi numerari. Ita Alcian. in ref. 5. nro. 17. scilicet confiratur ista sententia, qui declarat & intelligit: Cald. in conf. 2. init. quod met. eau. quem sibi sertoli, loqui, quando dos vel statim nisi constituta, vel numerata vira recipiente: fecit vero, quando ipse maritus sua sponte eam petij.

28 Quartum est signum purgati metus, quando actum aliquem omnino voluntarium & infoluntum fecit, vt si vir tribus annulis fubarras ipsam mulierem. Ita Alcianus in ref. 5. nro. 17. idem in muliere, quia deinde se tempore annulis, quis omisiter potuerit. Par. in Conf. 170. num. 27. lib. 4.

29 Quintum est signum, quando post aliquo dies metu passus in matrimonio, viuis est hilaris, & tripidare, vel simile actum facere. Ita Rumi. in conf. 122. nro. 13. & 2. Part. in conf. 170. nro. 20. lib. 3.

Sextum est signum & quidam notabile, de quo multa sunt nobis dicenda, quando sibi licet fecita est carnalis copula. Quia quidem est re diffingendi sunt tres casus.

Primus est, quidam sine in vitro, sive in muliere post illatum metu, in contrahendis sponfaliis vel matrimonio. I voluntaria carnalis copula subsecuta est. Hoc canē caput dubium non est, quia purgatus prefumatur & confeatrice praecedens metus de muliere metum & vim pala si carnali copulae consentiat, ut dicatur purgasse metum, sanctuaria est in me significavit. de eo quod duxit in matrimonio, quam polluit per adulterium, & in cap. infraoper. que maritum, accu. pos. & atque supra in prima presumpzione, in sexu extensa. Et in specie ita agnitionis in matrimonio, in conf. 122. numer. 3. & 1. lib. 4. Sylvestri Priorius in summa, in verbis, matrimonium, 8. num. 11. versic. quatuor. similiter. De viro meru compulso contrahere, & deinde voluntaria cognoscere carnaliter mulierem, ut dicatur purgasse metus responsum Par. in Conf. 170. num. 25. lib. 4. Et hie causis confirmatur a fortiori ex quarto, & quinto signo commemoratis supradictum duximus, ex actibus voluntariis gefisi a metu compulso, purgari metum ipsum.

Secundus est casus, quidam dicitur subsecutam copulam carnalem in vitro fuisse coactam & violentam. Hoc etiam cuius perfectum est matrimonium, atq; ita purgatus praecedens metus adhibitus in contrahendis, vel sponfaliis vel matrimonio. Et hoc in cau. ve- riori est exigitum opinionem eorum, qui scriperunt, viri sponfalia transire in matrimonio, & verius perfectum, eis matrimonium, quidam subsecuta est ipsius viri carnalis copula, eti metu & vi cognovisse mulierem, alleget. Quia in opinione vero fuerunt Hoffi, in e. u. qui fuit de spous. Pet. de Palu. in quanto sententia. dgl. 29. q. 9. art. 4. & lib. D. Soto art. 3. col. pen. vers. sed quae, & Did. in epist. de spous. p. 1. c. 4. q. 5. nro. 11. quis quidam in eorum si etiam super ea presump. t. m. 8. extensis. Et huius quide recte sensilius existimo: Eti rationes alique ab his considerare minus vere sunt.

Ex prima quidam ea adducti sunt ratione, quod eti carnalis illa copula, fuit metu accrimino peracta, atram maritali affectu prefigmentum est, peractam fuisse, quia si effectu fornicario fuisse admisita, peccatum mortale committeret, e. sacram. de hiu quia timeretur esse. Id quod dicendum non est, quia dobet quis portius eligere

tmoitem quidam peccato consentire. Hęc consideratio leuis, & minus vera est. Nam procederet, quando vir illi concubus, non affirmaret peccare potius voluisse, quam conferente affectu maritali, fed nolito in cau. praefigmonimus, virum hunc negare affectum ipsum maritaliter, quia hū illum fatetur dubio procul matrimonium validē contractum fuisse. Et propterera cessat illa praesumpcio, quia dicunt iij Doctores virum hunc peccare noluisse.

Secundum adducitur ratio hac. Merus ille solus, qui in constante virum cadere potest, reddit matrimonium nullum. e. eau. con- tam. c. venens, &c. consultation. de spous. lib. 4. Atqui ille qui affectu affecito fornicario coulisse, vir confians dici non potest. Ergo metus si illius talis non est, vt dici debeat non consentire. Illa minor probatur, quia vir confians ille dicatur, qui fortis est, & potius omnes corporis cruciatu vult ferre quam peccare. Ita argu- mentatio adeo perturbans Dominicum Soto eruditissimum Theologum, vt praecedit in loco modo vnam, modo alteram opinionem viuis sit affirmare. Verum respondetur, illum dici contantem, qui communis homini opinione non nisi, vel mortis metu, vel graui corporis cruciatu terretur. Ita Inno. in c. in dilectu. cel. gen. quod met. eau. & p. alios Dec. in l. in omnib. causis pro facto, & ibid. Cap. 2. ff. de reg. ut. Et si aliter diceremus, nunquam daretur illius metu, quo recindi posent actus gefisi metu. Nec faci- canones hoc in ea intelligimus hominem constanter illum dici felici, qui mortem potius eligit, quam peccare: fed etiam illum, qui grates corporis cruciatu ob actus humanos perimescit.

Tertio, veriorem est exigitum ratione, quam & aliqui ex pre- dictis senferunt, quod feliciter invito coacte, considerari non pos- sit metus aliquis, quia si metus adflet, cessaret desiderium, sine quo frustra adhucbit coacti conatus: sicut experientia ipsa humana docet. Mulier (vt nos dicimus) iniusta & occulta cognoci qui deinde potest in iruitus, & desiderio carens, nec credere, nec coire vnuam poterit. Quocirca dicendum est, quod si admittimus viru coactile, inde fieri, voluntarie id feciles, & consequenter matrimonio confessus. His intelligentes, veram non esse contraria opinionem eorum, qui scriperunt, matrimonium non dici contractum, quando vir metu compulsi carnaliter cognoscit mulierem. Quia in opinione fuerunt Abb. & Propos. in e. consulta- tion. de spous. But. & Henric. Boic m. c. qui fidem. & e. ibid. Propos. m. 7. ad. 6. Part. in conf. 170. m. 20. nro. 8. & ex theologi. D. Antonius in famosa, in 3. part. titul. 1. c. 7. ad fam. Duran. in 4. sen. dif. 29. q. 2. & Martinus Nauarrius in manuali conf. forum, c. 22. num. 51. vers. tertium: qui communem hanc esse tellatur. Et iij quidem ea folia ratione vni sunt, quod ad contrahendum matrimonium con- fessus esse debet omnino liber, & spontaneus. A. ventius de spous. & diximus supra in principio huius presumpcionis. Atqui metus iste impedit liberum, & spontaneum conseruare. Ergo & matrimonium. Hec ratio ex iij dictis confutatur quia immo lecta carnali copula, adest liber, & spontaneum confusus.

Tertius est casus, quando asseritur, subsecutam copulam t. carna- lem in multe fuisse coacta, & violenta. Hoc cuius veram esse credo opinionem Abbatis, & sequaciu. , quos supradicem mo- rauit: quod feliciter perfectum non fuerit matrimonium, atq; ita non purgatus metus, ita in specie fenerit Hoffi. & Dicodus pre- cedet cau. allegati. Ea est ratio, qui matrimonium requirit (ut diximus) liberum & spontaneum conseruare. Atqui metus iste eti presumpcis non est, attamen liberum, & spontaneum conseruare im- pedit. Non ergo praefumti potest confessus matrimonio. Illa minor propositio, ita probatur, declarando prius, quae dicatur vis praeficia, & quae conditionalis, seu causativa est. Eta fuit vis praeficia, que nos ita compellit aliquid agere, vt in nobis non sit, veru ag- muscitur quando vetus impellit, & defert nos aliquem in locum. exempla sunt in l. Cesar. & in l. interdum. 6. si proper. ff. de publican. & in cap. conf. 1. q. 1. & cap. presbiter. q. 1. dicitur. 50. Hic vis omnino impedit conseruare, & validitatem, et hoc est finis con- trouerbia verum. Vis vero conditionalis, fuit causativa est, que mittam habet voluntatem. Si quidam voluntas in nobis est, at- temet metu, & timore quadam voluntas illa elicetur, quenadmodum declarat Aristeles in libro 3. Ethicar. cap. 1. & Diwan Thomas in 2. 2. art. 6. articul. ultima, qui si ipsius religiunt, coactivam timor ut fa- cere similitudine innuntat: sed habere voluntariu mifsum. Idem Diwan Thomas in 1. 2. questione 6. Fortunus Garcius in tristia de ritimo f. 1. num. 16. ill. st. 21. Marius Salomonius in 1. 1. ff. de legib. vbi scri- pti con mentarios de voluntario & innuntat. art. 10. colum. 2. versicul. n. iiii. f. 1. Hac itaque voluntas educita ex hoc metu & timore, non est vo-

S V M A R I A .

1. *Mulier numquam nupta, etate minor, non presumitur omnia bona sua in dote dedisse.*
Et huic que sit ratio. nu. 2.
Quamvis etiam effecta maior pateretur maritum bona possidere & adam fratre, n. 3.
*Quod tamen non procedit, si effecta maior marito post quinquennium contradixit, aliquibus praefactis acce-*cibus conciliatis no. 4.**
2. *Mulier etate minor solum habet bona nobilia, que feruunt observari nequeant, presumuntur etiam in dote dedisse. Et quid si habeat inratio-*men. nu. 7.
3. *Bona media in minori que feruendo seruari nequeant sine praecepto de-*creso & alijs sollemnitatis alienante.
4. *Dote quam primo marito dederat mulier, eandem secundo mu-*bens tradidit presumuntur. Redduntur ratione voluntatis. num. 12. & 13.
5. *Alienationis prohibitus rerum minorum, utrum in rei sui vel perso-*nalem.
6. *Alienare probabilitas a testatore, nec inter vivos difficitur, aut restan-*to relinquunt, habet tamen hordeum ab intestato.
7. *Dispositio legi non dicitur, quia bonis recidere, & pro arbitrio dis-*fovere potest.
8. *Vidua difficilem quam virginis nubere confusisse.*
9. *Mulier etate maior imbendo, in omnia bona in dote dedisse presu-*matur, si ante statuto, & sine consensu propinquorum vel iudicio au-ctaretur non obligentur.
- Et quando statutum id non habeat locum. nu. 15.
10. *Dote marito constitutere, datus sum esse mulierem non virile.*
11. *Statutum requires consensu in proprioquinum, in ceteris illius malie-*rum, en etiam locum habeat in dote. & nu. 18.
12. *Matrimonium sine dote est potest.*
13. *Statuti corrector & obligator verba in casu vero beneficio intelligen-*da.
14. *Statutum disponens circa dotes valet, dum non sit matrimonii impe-*dit unus.
15. *Consensus etiam propinquorum iuxta formam statuti, in contractu mulieris accidente, non tamen omnia bona in dote dedisse presu-*matur.
16. *Dots non venit in consequentiis necessariis matrimonii.*
17. *Mulier cum prequonsumit consensu dote in omnibus bonis cestit-*rant eandem secundo viro tradidit presumuntur. & nu. 25.
- Idq. extenditur, & si primus matrimonium de iure fuerit nullum. num. 26.
- Vel in secundo non fuerit additum propinquorum consensu. nume-
- ro 27.
- Vide tamen car. l. am. nu. 21.
28. *Statuti dispositiōne sensu obliterata non esse sufficit.*
29. *Res Ecclesie sensu data in ex parte testimoniū, solemnitate additiva, si ad eam redat, abiq. noua sollicitate, eodem pacto alienari pos-*tell.
30. *Date maioris vidua, quam virgo iudicet.*
31. *Mulier expresso matrimonio libens filias, marito secundo non presu-*matur omnia bona in dote constitutae, que iam primo dederat. nu. 31. & 36.
32. *Voluntatis sine patefactiū non operatur.*
33. *Matri pietas & amor erga filios tantum est vi presumendum non sit, quod bonis eos excire, & secundo viro tradidit voluerit.*
34. *Dotem marito non dolo, eam presumuntur corrigere mulier, quam immediatè precedenti constitutae, si pluribus nuptiis fues-*tit.
35. *Alimenta relata a testatore, prout in vita confuerint, ut intelliguntur secundum annos immediatè precedentes.*
36. *Officium consensum aliquid a principe scanditum salarium consuetum, intelliguntur de eo quod habuit immediatus praedecessor.*
37. *Mulier expresso in dote significando viro constitutae, effat ea quae de prima erat praedicta.*
38. *Expressio facit ceſare racitum.*
39. *Dotem secundo marito tradidit esse eam, que primo constituta fue-*rat non procedit quando de prima dote constitutio vera non ap-paret.
40. *Dote viro secundo tradidit eam ex parte, quae primo constituta fue-*ra, tunc procedere sequitur ita illius vir cognoscitur, scilicet si queratur.
41. *Dote viro secundo tradidit eam ex parte, quae primo constituta fue-*ra, tunc procedere sequitur ita illius vir cognoscitur, scilicet si queratur.
42. *Indebitum scienter fiduciae presumuntur donare.*
43. *Debitorum nomina in dote data non presumuntur.*
Quo tamen causa etiam tradita praefatur. nu. 6.
44. *Cognomina in via translationem ultimam idem operari, quod traditis factis circa tr. translationem domini.*
45. *Dots nomine res corporales data sunt de munus consentitur, vbi traditis interneat sic nominis debet sum seu ultime vobis celo.*
46. *Mulier nubendo primo viro, si expresso debitorum nomina non dedicat actiones cestis in dote ea dedice non presumuntur. Quod autem si vobis primarius heredes pro dots quantitate obligati sunt, annullat nomine secundo viro in dote dedice praefatur. nu. 50. 51. & 73.*
47. *Nomina debitorum inter bona committuntur.*
48. *Mulier etate in aia, rubendo primo viro, non presumuntur omnia bona sua ita nomine conscribuntur.*
49. *Aut aliquo posito, non sequitur necessario posito alterius, qui ab expa-*test effe remoto & separatus.
50. *Mariatu bona mulieris administrare potest, abiq. eo quod in dote sua sibi concessa.*
51. *Mulieres suarum auare sunt.*
52. *Concessum vobis casu, in reliquo censetur prohibitum.*
53. *Dots constitutio est contractus, qui ante, aut verbis, aut consensu conatur.*
54. *Concessum vel verbis vel actu, vel nuncio declaratur.*
55. *Mulierem rubendo bona sua in dote dedisse, ut aliqui opinantur, er-*roneum demonstratur.
56. *Aristotelis vel Ciceronis autoritatē decretū est illius in casib. qui-
bus lex eam approbat.*
57. *Dots non esse acceptorum matrimonii.*
58. *Contractus qui consensu contrahuntur sola patientia & vobis can-*sari.
59. *Sponsa promittens contabere matrimonium, non presumitur promis-*sione dots constitutio.
60. *Mulierem rubendo bona sua in dote dare voluntate non presumit, si aliquis adiungit conscribere, & quatuor recententur conscribere vobis, ad-*num. 73.
61. *Vir dimes & sexies, mulierem invenient & ferme tam, & si pauperem,* sine dote ducere voluntate presumuntur.
62. *Dos mulieris sat opulentia, forma exegista et atq. juvenilis.*
63. *Patientia mulieris in permittinga virum administrare bona sua, non presumit a dote nomine constituta. Neg. etiam ut presumatur pro-*messa dots congrua. nu. 76.
64. *Mulier sine dote nupta ad eam constitutionem viro nequit compelli.*
65. *Matrimonio mulier non timerit & reveretur.*
66. *Patientia mulieris in permittinga virum administrare bona sua, dos constitutio a censore ijs in loco sua statua cauenit, bona mulieris in do-*te data censeri.
- Idem si adjungit aliqua coniectura quibus conjici posse, eam in dote dare voluntate nu. 78.
67. *Mulier post bona a viro administrari, sumi quadam patientia, in dote dedisse presumuntur.*
68. *Mulier rubens nulla facta mentione dots, presumatur voluntate suam voluntate conformemente esse statuta, si ea de re in illo loco ex-*stant.
69. *Mulier inferioris conditionis a viro omnia bona in dote dedisse con-*fenda sit.
70. *Mulier bona sua in catastro viri describi permittente, in dote censetur a dedisse.*
71. *Mulier extrajudicium seipso affirmans se bona sua in dote tradidit marito presumptum facit.*
72. *Mulier an per hanc verba, Do tibi me, & mea, presumatur omnia in dote dedisse.*
73. *Si sic dicit: agno tibi bona mea, nu. 87.*
74. *Vel tradito me & bona mea. nu. 87.*
75. *Verbum, do, significat dominum translationem.*
76. *Mulier affirmans bona sua in dote data nolle, nisi consenserit instru-*mentum publicum, eo consilio data presumentur.
77. *Bona aliquip relata a mulieri dote nomine, ea nubente, viro in dote data presumentur.*
78. *Dots nubent iam ante etiam, et si nol dicatur, viro secundo eadē data presumentur.*
79. *Filia cui pater dote in testamento reliquit cedendo aliisque ma-*ritudo ad eam consequendam, presumuntur dotsem consuefuisse.
80. *Cedens aliouies cessionarium in suam locion repente datur, & do-*minus transferre.

- Si in doto^m Varie fuit Doctorum opiniones. Vna fuit Coraci in conf. 25.4.6. & in conf. 25.5.7. scilicet corroborare hoc medium l*ib.*, qui existimat, non prae sum hanc dots constitutionem. Et Cum enim securus est Phantus, in commentatoris de laur dots. in g*loss.* 10.10.18. & n*o*. 23. versific. & narratur. Idem sensu Monterius in commentatoris ad statuta Romana*lib.* 4. sub. de dotibus restituendo. s*ed* prater omnia in gloss. matr*ib.* Est ut illuc ratio, quod si mulier fine consentiu propinquorum, non potuisse se ipsam obligare exprefse, ita nec tacite, constitudo dorem, ut diximus supra. Altera fuit opinio Socr. in conf. 89. lib. 4. item de eadem facit specie respondit contra Corn. Sen. in conf. 6. lib. 3. Idem confut in conf. 6. lib. 3.

Primum ea ratio ne mori fuit, quod flatum probabilem mulierem obligari fine consenseru propinquorum locum non habet, quando i mulier actu libi virem facit, & tradunt Bald. in. Inque C. de contrah. & coven. sp*ecif.* & alijs places congerit Tyrasq. in tract. de legione census. engloss. 6. num. 56. & 57. Atqui actus ille constitutio nis dots est ut illi ipsi mulieri. Ergo non impeditur a flatu. Illa minor probatur, quia mulier melius a viro tractabatur, si erit do tata, quia si non erit. s*ed* si quis enim in Art. de nepti. & de emu*in* fin. Item nos non publicatur ob dilectu*m* iuris, nisi in quinque fabiis. L*iquing.* de ho*m* dia. Item non poterit bona hec alienari, vel praevalere, si immobilia sunt. Lib*ib.* 6. de dev*el*. & Lyn*ib.* 5. & Lyn*ib.* 6. de ux*el*. C*de* rei vx*er* alia. Verum huic rationi recte satisfatit Corn. in d. conf. 25.4.20. 27. & in conf. 28.2. ed. v*it*. lib. 1. im*n*on ielle vtile, sed dannu*m* mulieri confitetur dote matri, ex quo dicatur alienare, dum in causa transfert dominium. I*dece* an*ti*l*ib.* C*de* rei v*er* id. Et cum flatum requirat follementum hanc etiam in constitutione dots, vt statim dicimus, sequitur concludendum, non esse vile mulier*m* eam sic confitetur. Et prater illa doctrina Bald. in d. *Art.* 2. C*de* contrah. & covenit. sp*ecif.* pop*ul* famili*ib.* intelligunt quando conflat eudenter de utilitate mulier*m*, scit in specie se ipsu*m* declarat Bal. in g*loss.* 10.10.18. & sciss. taur*ib.* C*de* ho*m* iuris. & Deci. in conf. 5.2. col*m*. 2. ap*ro*s. locutus est: Tyrasq. in d*gl.* 6. num. 57. & sensu Corn. in d. conf. 28.2. lib. 3.

Secundum moti fuit, quod flatum hoc requirens consenseru propinquorum non habeat locum in contractu dots, affirmarunt Bal. Nogel. in tract. de dote, parte 6. prim*ib.* 8. & ali*j* relati*m* a Tyraquolo de leg*ib.* 5. annab*ib.* 6. num. 10. & 19. addo Calca. in conf. 15. col*m*. 2. Ruin. in col*m*. 9.4. & in conf. 15.2. lib*ib.* 1. Nattam in conf. 5.3. col*m*. 2. pen*ib.* & v*it*. lib. 1. Et hoc argu*v*is in casu nostro est Ruin. in d. conf. 6. num. 3. lib*ib.* 3.